МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ

Тамбовское областное государственное бюджетное общеобразовательное

учреждение «Центр лечебной педагогики и дифференцированного обучения»

(ТОГБОУ «Центр лечебной педагогики и дифференцированного обучения»)

ПРИКАЗ

22.09.2023                                        г. Тамбов                                             № 320-о

Об организации работы регионального ресурсного центра ранней помощи

В целях развития системы ранней помощи, комплексного

сопровождения детей раннего возраста и их семей, осуществления работы по

адаптации, социализации детей с нарушениями в развитии или риском их

возникновения, а также в целях координации деятельности служб ранней

помощи на территории области и во исполнении приказа министерства

образования и науки Тамбовской области «О создании регионального

ресурсного центра ранней помощи» от 12.09.2023 №2518, ПРИКАЗЫВАЮ:

     1. Организовать работу регионального ресурсного центра ранней помощи

с 02.10.2023 на базе дошкольного подразделения ТОГБОУ «Центр лечебной

педагогики и дифференцированного обучения».

     2. Назначить руководителем структурного подразделения регионального

ресурсного центра ранней помощи Павлову Т. А., заведующего структурного

подразделения.

3. Утвердить:

3.1. План мероприятий («дорожную карту») ТОГБОУ «Центр лечебной

педагогики и дифференцированного обучения» по организации и развитию

регионального ресурсного центра ранней помощи согласно приложению.

      4. Заведующему структурного подразделения Павловой Т. А.

организовать работу регионального ресурсного центра ранней помощи в

соответствии с положением о региональном ресурсном центре ранней

помощи, утвержденного приказом министерства образования и науки

Тамбовской области от 12.09.2023 №2518 «О создании регионального

ресурсного центра ранней помощи».

      5.   Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Директор                                                                                               О.А. Юдина

С приказом ознакомлены:                                                                  Т.А. Павлова

Приложение к приказу

от _________№_____

План мероприятий («Дорожная карта»)

ТОГБОУ «Центр лечебной педагогики и дифференцированного обучения»

по организации и развитию Регионального ресурсного центра ранней

помощи

№

п/п

Наименование

мероприятия
Срок

Ответственный

исполнитель

Результат реализации

мероприятия

I. Организационный этап

1.

Организация работы по

развитию Регионального

ресурсного центра ранней

помощи (издание приказа

«Об организации работы

регионального ресурсного

центра ранней помощи»).

сентябрь 2023

Юдина О.А.,

         директор

Приказ «Об организации

работы регионального

ресурсного центра ранней

помощи»

2.

Разработка и утверждение

плана мероприятий

(«Дорожной карты») Центра

по развитию работы

Регионального ресурсного

центра ранней помощи
сентябрь 2023

Юдина О.А.

директор,

Павлова Т. А.,

заведующий

структурного

подразделения,

Пешехонова Н. Н.,

старший воспитатель

Наличие разработанного и

утвержденного  плана

мероприятий («Дорожной

карты») по развитию

работы Регионального

ресурсного центра ранней

помощи

3.

Проведение мониторинга

готовности дошкольного

подразделения ТОГБОУ

«Центр лечебной педагогики

и дифференцированного

обучения» (далее -  Центр),

стартовых условий по

организации Регионального

ресурсного центра ранней

помощи

Сентябрь

2023

Юдина О.А.,

             директор

Павлова Т. А.,

заведующий

структурного

подразделения

Готовность условий

дошкольного

подразделения Центра к

открытию Регионального

ресурсного центра ранней

помощи

II. Нормативно-правовое обеспечение деятельности

1.

Ознакомление с Концепцией

развития в Российской

Федерации системы

комплексной реабилитации и

абилитации инвалидов, в том

числе детей-инвалидов, на

период до 2025 года,

регламентом

межведомственного

взаимодействия по

совершенствованию ранней

сентябрь 2023

Юдина О.А.

директор,

Павлова Т. А.,

заведующий

структурного

подразделения

Изучение Концепции

развития в Российской

Федерации системы

комплексной

реабилитации и

абилитации инвалидов, в

том числе детей-

инвалидов, на период до

2025, плана

межведомственного

взаимодействия планом по

помощи детям и их семьям

Ознакомление с письмом

Минтруда России от

21.12.2022  № 13-5/10/В-

17964  от 16.12.2022 года,

утвержденного Министром

труда и социальной защиты

РФ  А.О. Костяковым и

Министром просвещения РФ

С.С. Кравцовым

совершенствованию

ранней помощи детям и

их семьям

2.

Ознакомление с регламентом

межведомственного

взаимодействия по оказанию

ранней помощи детям

региона (органы

здравоохранения,

образования и  социальной

защиты населения)

Сентябрь

2023

Юдина О.А.

директор,

Павлова Т. А.,

заведующий

структурного

подразделения

Регламент

(порядок)

межведомственного

взаимодействия

3.

Разработка проекта

соглашения о

сотрудничестве с

учреждениями

здравоохранения,

образования и социальной

защиты в рамках

межведомственного

взаимодействия по оказанию

ранней помощи детям до 3-х

лет на областном уровне.

октябрь 2023

Юдина О.А.

директор

Марышева И. П.

юрисконсульт

Заключение соглашения о

сотрудничестве

4.

Разработка типовых моделей

служб ранней помощи

ноябрь 2023

Юдина О.А.

директор

Павлова Т. А.,

заведующий

структурного

подразделения,

Пешехонова Н. Н.,

старший воспитатель

Создание типовых

моделей служб ранней

помощи

5.

Разработка образцов

документов служб ранней

помощи

ноябрь 2023

Павлова Т. А.

(заведующий

структурного

подразделения)

Пешехонова Н. Н.

(старший

воспитатель)

Образцы документов

служб ранней помощи

III. Организационно-методическое обеспечение деятельности

Ресурсного центра

1.

Формирование реестра

организаций и специалистов,

предоставляющих услуги

ранней помощи на

постоянно

Пешехонова Н. Н.,

старший воспитатель

Реестр организаций и

специалистов,

предоставляющих услуги

ранней помощи на

территории Тамбовской

области

территории  Тамбовской

области

2.

Установочный семинар для

педагогов, оказывающих

раннюю помощь на

территории Тамбовской

области

декабрь 2023

Павлова Т. А.

заведующий

структурного

подразделения

Пешехонова Н. Н.

старший воспитатель

Повышение

компетентности

педагогов, работающих  в

службах ранней помощи

3.

Формирование банка данных

детей раннего возраста,

получивших услуги ранней

помощи

постоянно

Пешехонова Н. Н.,

старший воспитатель

Информационная база о

детях раннего возраста,

получивших услуги

ранней помощи

4.

Формирование

перечней

диагностического,

методического и

дидактического

обеспечения ранней помощи

декабрь 2023

Пешехонова Н. Н.,

старший воспитатель

специалисты

дошкольного

подразделения

Перечень

диагностического,

методического и

дидактического

обеспечения ранней

помощи

5.

Информационно-

методическое сопровождение

процессов организации

ранней помощи на

территории Тамбовской

области

постоянно

Пешехонова Н. Н.

старший воспитатель

Организация и участие в

научно-практических

конференциях, семинарах,

круглых столах,

обучающих лекториях,

консультациях.

6.

Повышение уровня

квалификации педагогов,

осуществляющих

образовательный процесс

ранней помощи

постоянно

Павлова Т. А.,

заведующий

структурного

подразделения,

Моксина О. В.

методист

Курсы повышения

квалификации по

вопросам

сопровождения

детей раннего

возраста с ОВЗ

7.

Осуществление сбора,

обработки и анализа

статистической и иной

информации о деятельности

служб ранней помощи в

Тамбовской области

ежеквартальн

о

Пешехонова Н. Н.

старший воспитатель

Мониторинг

деятельности служб

ранней помощи в

Тамбовской области

IV Совершенствование материально-технической базы

1.

Переоборудование

помещений дошкольного

подразделения Центра для

работы Регионального

ресурсного центра ранней

помощи (подготовка

кабинета, оснащение

необходимым

диагностическим

оборудованием,  обеспечение

педагогов специальной

ноябрь 2023

Юдина О.А.

директор

Павлова Т. А.,

заведующий

структурного

подразделения,

Оборудованные

помещения,  готовое к

работе Ресурсного центра

методической литературой)

VII. Работа с родителями (законными представителями). Обучение и просвещение.

1

Оказание психолого-

педагогической,

методической и

консультационной

помощи родителям

(законным

представителям) в

рамках реализации

федерального проекта

«Современная школа» и

регионального проекта

«Поддержка семей,

имеющих детей»

постоянно

Юдина О. А.,

директор

Кислякова Н. В.,

заведующая

психолого-

педагогического и

медико-социального

консультирования

Консультирование

родителей (законных

представителей) детей

раннего возраста.

2.

Повышение

компетентности

родителей и (законных

представителей) в

вопросах развития и

воспитания ребенка

раннего возраста

постоянно

 Вислобокова С.Н.

и.о. заместителя

директора

Пешехонова Н. Н.,

старший воспитатель

Разработка и

предоставление

рекомендаций для

родителей по

особенностям

сопровождения ребенка

раннего возраста

(буклеты, памятки.

листовки и  т.д.).

3.

Организация работы

Региональной «Школы

для родителей» постоянно

Вислобокова С.Н.

и.о. заместителя

директора,

Васильева Е.В.

социальный педагог

Проведение Региональной

«Школы для родителей»

VIII. Информационное обеспечение деятельности  Ресурсного центра

1.

Размещение информации о

функционировании

Регионального ресурсного

центра ранней помощи на

официальных сайтах Центра.

октябрь 2023

Пешехонова Н. Н.,

старший воспитатель

Токарев О. А.,

модератор сайта

Повышение доступности

информации.

2.

Участие в стажировке

руководителей и

специалистов органов

исполнительной власти и

подведомственным им

организаций по ранней

помощи детям и их семьям в

субъектах Российской

Федерации в учреждениях и

организациях других

регионов, имеющих опыт

успешной реализации услуг

ранней помощи

ежегодно

Юдина О.А.,

            директор

Формирование во всех

субъектах Российской

Федерации

подготовленных

руководителей и

специалистов органов

исполнительной власти и

подведомственным им

организаций по ранней

помощи детям и их

семьям в субъектах

Российской Федерации

3. Тиражирование и в течение года Пешехонова Н. Н., Повышение качества

распространение

информационных

материалов по ранней

помощи детям и их семьям

старший воспитатель

Вислобокова С. И.,

И.о. заместителя

директора

услуг ранней помощи,

повышение

общественного понимания

ранней помощи,

информированность

населения, увеличение

случаев выявления детей

и их семей, нуждающихся

в ранней помощи и

получивших услуги

помощи

4.

Тиражирование

эффективных практик

дистанционного оказания

услуг ранней помощи детям

и их семьям, в том числе

проживающих в

труднодоступных местах в

случае их выявления

в течение года

Пешехонова Н. Н.,

старший воспитатель

Вислобокова С. И.,

И.о. заместителя

директора

Увеличение количества

организаций,

предоставляющих услуги

ранней помощи детям и

их семьям в

дистанционной форме

Х. Контрольно-учетная деятельность по исполнению плана мероприятий по организации

 ранней помощи

1.

Мониторинг реализации

мероприятий по организации

ранней помощи детям .

ежеквартальн

о

Пешехонова Н.,

старший воспитатель

Проведение и обсуждение

результатов мониторинга.

		2023-11-24T16:51:42+0300
	Юдина Ольга Алексеевна
	Я подтверждаю этот документ своей удостоверяющей подписью